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ABSTRAKT

Předmětem studie je obraz PJSC Bank Petrohrad. Účelem práce je vyvinout program pro

udržení image PJSC Bank Petrohrad. Předmětem studie je identifikovat roli PR nástrojů při

vytváření pozitivního obrazu komerční organizace. Práce se skládá ze tří částí, teoretické,

praktické a projektové části. Teoretická část práce se zabývá koncepcí a cíli marketingové

komunikace, jakož i modelem prvků komunikačního procesu.

Teoretická část také popisuje teoretické základy formování obrazu obchodní organizace:

podstatu obrazu obchodní organizace, typy struktury obrazu organizace, nástroje pro styk s

veřejností při formování obrazu a Specifika formování obrazu v bankovním sektoru.

Praktická část je věnována vývoji programu pro zachování image PJSC Bank Petrohrad.

Část představuje praktickou část: stručný popis studované organizace, organizační strukturu,

analýzu image organizace, analýzu vnějšího a vnitřního prostředí, aplikované metody

sociologického výzkumu a vypracoval program pro udržení image společnosti.

Praktická část také popisuje teoretické základy metod primárního výzkumu a výsledky jejich

aplikace.

Klíčová slova: marketingová komunikace, public relations, image, bankovní sektor, klient,

spotřebitel.

Prohlašuji, že tištěná verze mé bakalářské / magisterské práce a elektronická verze mé práce

uložené v systému IS/STAG jsou totožné.

ABSTRACT

The object of the study is the image of PJSC Bank Saint Petersburg. The purpose of the work

is to develop a program to maintain the image of PJSC Bank Saint Petersburg. The subject

of the study is to identify the role of PR tools in the formation of a positive image of a

commercial organization.

The thesis consists of three parts, the theoretical, the practical and the project part.

Theoretical part of the thesis is about the concept and goals of marketing communications,

as well as the model of the elements of the communication process.

The theoretical section also describes the theoretical foundations of the formation of the

image of a commercial organization: the essence of the image of a commercial organization,

the types of the structure of the image of the organization, public relations tools in the

formation of the image and the specifics of the formation of the image in the banking sector.

The practical section is devoted to the development of a program for maintaining the image

of PJSC Bank Saint Petersburg. The section presents the practical part: a brief description of

the organization under study, the organizational structure, an analysis of the organization's

image, an analysis of the external and internal environment, applied methods of primary

research and developed a program to maintain the company's image.

The practical section also describes the theoretical foundations of the methods of primary

research and the results of their application.

Keywords: Marketing Communications, Public Relations, Image, Banking Sector, Client,

Consumer.

I hereby declare that the print version of my Bachelor's/Master's thesis and the electronic

version of my thesis deposited in the IS/STAG system are identical.
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INTRODUCTION

In recent years, the success of the company directly depends on what kind of reputation and

image it has in the market. A positive image is a tool for achieving various strategic

objectives and goals of the company. The more the image is developed– the easier it will be

for the company to advance in the market and surpass competitors in profit.

The image in the banking sector is formed on the basis of many factors. First of all, it is

necessary to take into account how honest the bank is with its customers. Factors such as

reliability and stability are fundamental in the formation of a positive perception.

Understanding its responsibility to depositors and a reasonable credit policy also provide the

bank with a stable status. Its visual component also plays a huge role for the bank's

reputation. The presence of a corporate identity, clear slogans and clear positioning

guarantees recognition and trust from the target groups of the public.

The relevance of the topic of this work is determined by the fact that currently a positive

image of a commercial organization is its great advantage. Every year there are more and

more competitors in the banking sector, so you always need to pay attention to what ideas

about the company have developed among its target audience, as well as potential investors.

All these factors influence the further success and development of the company.

The scientific novelty of this study is related to the definition of the role of PR tools in

optimizing the company's image.

Not all banks consider it necessary to have a PR manager or a PR department. If there are

any, insufficient emphasis is often placed on image formation. In such a large commercial

organization as Bank Saint Petersburg, work on the image must necessarily be carried out in

order to remain in high positions in the market.

Examining the literature on this issue, it becomes clear that the image of an organization can

be strengthened with the help of various PR tools. In order to understand which tools to use

specifically, it is necessary to clearly identify the strengths and weaknesses of the bank,

analyze the activities of competitors and conduct a study based on all the above actions. The

study will provide information about the company's activities and help determine which

image maintenance measures can improve this activity. Based on the research, a program

will be developed that is necessary to maintain the image of the object.

The object of research of this thesis is the positive image of PJSC Bank "Saint Petersburg".
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The subject of the study is PR tools in the formation of the positive attitude in a commercial

organization. The purpose of this work is to develop a program for maintaining the positive

appearance of PJSC Bank Saint Petersburg.

To achieve the goal , the following tasks are set:

1. To study the essence of the concept of image, the features of its formation

2. Describe the structure of the organization's image

3. To study the specifics of image formation in the banking sector

4. To analyze the image of the Bank "Saint Petersburg"

5. Use the methods of primary and secondary research

6. Develop a recommended image maintenance program.

The empirical basis for the study is the documents and data obtained during the practice in

the company, as well as interviews with employees of PJSC Bank Saint Petersburg, the

results of the study.
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 THEORY
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1 MARKETING COMMUNICATIONS

Recently, we have witnessed significant changes in the process of bringing goods to the

market. Due to increased competition and saturation of many markets with goods, it becomes

insufficient to have good products and services. To increase sales and profit, it is necessary

to convey to the consumer the benefits of using a product or service. Today, it is important

to clearly position the product on the market taking into account the wishes of the consumer

and to designate the value of the customer's trademark relative to the competitor's brands.

Moreover, behavioral attitudes are constantly changing. (Blakeman, 2018)

Therefore, a company in a competitive market that does not take into account these factors,

and, consequently, does not pursue an active communication policy, is doomed to failure.

Marketing communications allow the company many things, for example: (Musician, 2019)

1. Provide reliable information to prospective consumers about their product, services, and

sales conditions

2. Convince the buyer to give preference to these products and brands, to shop in certain

stores

3. Force the buyer to act is to direct the consumer's attention to those goods and services that

the market offers at the moment

4. Direct the actions of the consumer, that is, to use their limited monetary resources

precisely for the product or service that the company promotes to the market.

Thus, in order to achieve all of the above goals, the company needs much more than just to

create a product, assign a suitable price for it and ensure its availability to target audiences,

the company must communicate with its customers. And it is on the effectiveness of the

latter that sales and profits depend today.

1.1 The concept and essence of marketing communications

Marketing communications is a concept according to which a company carefully thinks

through and coordinates the work of its numerous communication channels to develop a

clear, consistent and convincing view of the company and its products. Creating integrated

marketing communications involves identifying the target audience and developing a

carefully coordinated promotion program to get the desired consumer response. Also, very

often marketing communications are aimed at solving acute problems of the target market
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related to consumer awareness, company image or customer preferences. This approach to

the transmission of information limits the process in time and makes it too expensive; in

addition, most marketing messages are transmitted to the wrong people at all. Today,

marketers are beginning to consider communications as a long-term management of the

purchase and sale process. In other words, management begins in the period preceding the

purchase and extends to the time of purchase, to the period of use of the purchased goods

and to the subsequent period. (Caywood, 2018) Since all consumers are different, the

company must develop separate communication programs for each of the market segments,

for each niche segment, and even for each individual buyer. Especially considering the

achievements of the latest technologies in the field of interactive communications,

companies should ask themselves not only the question "How to convey their information

to the consumer?", but also "How to make sure that consumers can transmit their information

to us?" The main elements of marketing communications are advertising, sales promotion,

personal sales, direct marketing, public relations, packaging, retail promotion activities,

organization of special events, souvenirs, industrial exhibitions, other planned and

unplanned appeals. (Sharkov, 2015)

At the same time, it should be emphasized that the role of the marketing communications

system is constantly increasing. Obviously, in a saturated market, it is not enough to create

an excellent product. Success can be achieved only when the seller establishes a relationship,

mutual understanding with the buyer, creates an atmosphere of openness and mutually

beneficial cooperation.

Thus, marketing communications are carried out to strengthen the consumer's commitment

to the company and to the product. The main element in such activities is the promotion

package.

1.2 Marketing Communications Promotion Complex

Promotion is a set of techniques and activities aimed at establishing and maintaining certain

relationships with target audiences planned by the organization in order to form and

stimulate demand and improve the image of the company in the eyes of these audiences.

This complex includes advertising, sales promotion, personal sales, PR. Each element of the

promotion complex has specific techniques and methods. However, they all have one goal

— to contribute to the successful solution of strategic and tactical tasks of implementing the
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marketing concept. Due to the correct combination and use of all four components of the

complex, the so-called promotion of goods to the market is ensured. (Musician, 2019)

It should be borne in mind that the proper impact of the communication system – changing

the behavior of the buyer in favor of the company - can be achieved only if the following


[…]


Success can be achieved only when the seller establishes a relationship, mutual

understanding with the buyer, creates an atmosphere of openness and mutually beneficial

cooperation. Thus, marketing communications are carried out to strengthen the consumer's

commitment to the company and to the product.

Thus, it is extremely important for the organization to independently form and create all of

the above structural elements of the corporate image. If the organization ignores at least one

thing, then such gaps will form spontaneously, while perhaps not for the better for the

company.

Approaches to the development of the company's image as an important link in the marketing

strategy can be very different. But at the same time, there are basic, key parameters that form

the structure of the image and should be investigated first. It is the emphasis on the

elaboration and development of these factors of the company's image that will become the

basis for strategic and tactical planning of marketing activities, which will ultimately have a

positive impact on the effectiveness of the organization as a whole.

Moreover, It was concluded that the image of a commercial organization is formed precisely

through public relations tools and less through advertising. Special events that can attract the

attention of the media and target groups of the public are a strong tool. Also, many

organizations make up their own program to strengthen and develop their image, either by

their own PR department, or by resorting to the help of third-party agencies.
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Analytical part was set to provide a brief description of the organization, as well as its

activities. In addition, the author reviewed the state of the internal and external environment

of the organization, made a detailed analysis of the image of the organization based on the

materials obtained when writing the theoretical chapter. Further, the author reviewed the

competitors of the organization and selected one of the strongest competitors for further

comparison. After these actions, a SWOT analysis was carried out, which also showed the

presence of a problem. Finally, a primary study was conducted using methods such as expert

and in-depth interviews, as well as online questionnaires and the case analysis method.

According to the results of the study, it turned out that the company really has a problem

with reputation among customers, as well as a problem with popularity among the youth

audience.

In addition to that, the calculation of economic indicators of the effectiveness of creating a

mobile application was analyzed and the search and analysis of ways to increase the flow of

customers using a mobile application were analyzed as well.

In solving the problem, theoretical and practical methods of calculating the economic

efficiency of a software project, in particular related to the field of mobile development were

studied.

The main goal of the thesis was met by creating a recommended program for maintaining

the image of the organization, as well as creating a budget, calendar plan and the strategy for

developing a new mobile app were drawn up.
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APPENDIX A. IN-DEPTH INTERVIEW

The interview was taken from Anna Zakharova, PR Manager of Bank Saint Petersburg.

Good afternoon, Anna! How can you assess the bank's position on the market today?

Good afternoon. I can say that our situation is stable. The stability of the bank in the past

year is confirmed by the preservation of high credit ratings of independent rating agencies.

According to the results of 2018, we were on the 16th place in terms of assets and on the

15th place in terms of the number of deposits of the population. In the future, the Bank will

continue to actively develop in all customer segments, a development strategy for 2018-2020

has already been drawn up.

You are engaged in the development of the company and its promotion, including on the

Internet. Please tell us how negative reviews are handled?

We have a person who works specifically with reviews. We always try to respond to the

client and offer solutions to the conflict situation.

I was engaged in the analysis of reviews on the Internet. As of today, the bank has low ratings

on major review services, for example, on banki.ru . How can you comment on this situation?

It seems to me that this is due to the specifics of the banking sector itself. If you look at the

ratings of other major banks and read reviews about their activities, you will see exactly the

same situation. There is no escape from the negativity – we only try to minimize the

consequences.

I have read a lot of reviews that people are not satisfied with the bank's service. Many people

talk about rudeness and incompetence of employees. Is there any work being done in this

direction?

Conflict situations often occur in our field, in order to eliminate them, we hold meetings,

introduce new standards of service and simply train staff in etiquette. Incompetent and

unethical employees have to be fired for the good of business. But in general, we always try

to understand the situation and find a solution that would be favorable for all parties.

In one of the recent reviews, your client writes that he applied for the purpose of issuing a

credit card. The client was not satisfied with the terms of the contract and decided not to

sign it. An employee of the bank refused him this, and the next day the contract was canceled

by the hotline of the bank, by phone. Why are your employees providing incorrect

information?

Most likely, this employee started working with us recently, cases of inattention are usually

not tolerated here – in the near future, the employee should be reprimanded at least. And in

general, big business always has pitfalls, you know.

Yes, you're right. I would like to discuss how the bank interacts with the youth audience

In 2020, we launched the loyalty program "Better". This program is designed specifically

for the youth segment. The card is cumulative and it is possible to accumulate bonuses for

each purchase. BETTER became the winner in the nomination "Start of the Year" of the

prestigious LOYALTY AWARDS RUSSIA 2020. Also, we have the opportunity to issue a

children's card to pay for children's products in specialized stores.

Tell us more about the loyalty program. What is its purpose?

As I have already said, the program is designed specifically for a youth audience. If our

client is between 16 and 25 years old and he has a card of our bank, the online banking

becomes available to the client - many purchases can become free for him thanks to the

bonus system. The initial goal of the program was to create a convenient system for young

people.

What new trends in the promotion of banking services can you highlight?

I think the main trend can be identified as project activities to increase consumer loyalty. In

addition, it is important to develop information technology. Now many large banks are

betting on this, and this is also spelled out in our overall development strategy.

Why should the consumer choose the Bank Saint Petersburg?

It will sound trite, but because it is a bank of high culture. We can boast of such fundamental

factors for the banking sector as stability and reliability. We value and respect the vision of

our clients, especially those who have been with us for many years, and we try to do

everything possible for long-term cooperation.

And who is the main competitor of your company and how does your bank differ from a

competitor?

This is a rather difficult question. There are always a lot of competitors in our field,

especially in recent years. And as for the advantages - our bank is famous for its stability

and reliability. These are the fundamental factors in this market, as practice has shown. We

make sure that our customers are as satisfied with the service as possible and always focus

on the long term. I don't think this distinguishes our bank from competitors, but it is

definitely a feature.

Thank you for the honest answers, all the best!

Thank you. It was nice to talk, goodbye!
