The evaluation according to the ECTS scale:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Opponent´s Review

Author Bc. Ksenia Plyusnina

Title Creating the Image of a Business Organization on the Example of
the “Bank Saint-Petersburg”

Field/Form of Study Marketing Communications/Full-Time Year 2022/2023

Review´s Author doc. PhDr. Dagmar Weberová, Ph.D. MBA

Evaluated parameter Weight Evaluation

1 Fulfillment of the topic and extent of text 30 B
2 The setting of the goals and research methods 40 C
3 The quality of the theoretical part of the work 50 B
4 The quality of the analytical part of the work 50 C
5 The quality of the project part of the work 50 C
6 Fulfillment of the goal of the work 60 B
7 Text structure and logic 40 C
8 The quality of resources and their use 40 B
9 Linguistic and formal standards of the work 30 B

Evaluation based on the weighted average 1,54 C

Evaluation, comments, remarks and suggestions:

• A well-chosen and interesting topic is appreciated.

• Incorrect terms are used, e. g. the presented work is not a study (see Abstract), it is a diploma thesis.

• The theoretical part is well-written, even though three-level structuring could have been used more
frequently. In addition, the author's own contribution is often absent. On the other side, the author
worked with relevant and up-to-date sources.

• The author set a clear objective, stated two research questions and chose appropriate research
methods. However, the methodological part (Chapter 3, pp. 45-48) is too long, some of the issues
could have been presented in the analytical part.

• Conducting only one interview (p. 78) with a bank representative followed by three other interviews
is not adequate and having only 54 respondents in a survey is absolutely insufficient.

• Chapter 7.4 (Answering Research questions) on pp. 85-86 is highly confusing as it is not clear which
question is answered at what place, it is shaped like a research summary.

• Based on research results, the author developed an image maintenance program in the project
part, however, its feasibility is due to the limited research, questionable.

• Some pieces of information could have been presented in the Appendix (e. g. Picture 9 or 10 on p.
75).

• Minor language errors (e. g. language contractions on p. 85) are found in work.

Questions:

• How can brand image be measured?

• What are the main factors influencing the image of the “Bank Saint-Petersburg”?

• Why did you have only 54 respondents in your survey?
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